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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Птицеводство – одна из ведущих отраслей сельского хо-

зяйства. Важный фактор, обуславливающий индустриализацию отрасли, –

ее скороспелость и быстрая окупаемость вложений [Новикова О. Б., 2020].

В современном мире важной задачей промышленного птицеводства лю-

бой развитой страны является получение и выращивание здоровой сельскохо-

зяйственной птицы, так как от данного показателя зависит дальнейшая сохран-

ность птицепоголовья, прирост живой массы, её приспособительная способ-

ность к негативным условиям окружающей среды, а также максимальная реа-

лизация мясной и яичной продуктивности [Капитонова Е. А., Янченко В. В.,

2022; Садомов Н. А., 2022; Птицеводы обсудили отраслевые проблемы, 2022].

Одним из перспективных направлений птицеводства является перепело-

водство, так как оно способствует получению качественной и биобезопасной

продукции для населения, обладающей высокими диетическими свойствами.

Перепела относятся к семейству Phasianidae и являются самыми мелкими

представителями отряда Galliformes. Они обладают рядом продуктивно-хозяй-

ственных особенностей перед другими видами сельскохозяйственной птицы.

Одной из особенностей перепелов является то, что интенсивность роста дан-

ной птицы проходит в несколько раз быстрее, яйценоскость начинается в воз-

расте 5–6 недель, они имеют высокую температуру тела, в связи с чем у них

более интенсивно протекает обмен веществ, тем самым защищая их организм

от различных вирусных заболеваний. На одной и той же площади количество

перепелов может быть в десять раз больше, чем кур или цыплят-бройлеров,

что обеспечивает перепеловодству высокую рентабельность [Шпынова С. А.,

Ядрищенская О. А., Селина Т. В., Басова Е. А., 2022].

В настоящее время эффективное развитие промышленного птицеводства

основано на применении кормовых добавок, способствующих повышению

продуктивности и сохранности поголовья, а также получению биобезопасной

продукции. Приоритеты интенсификации отрасли обоснованы Концепцией
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государственной политики в области здорового питания населения в Россий-

ской Федерации, предъявляющей высокие требования к сбалансированности

комбикормов и рационов, обусловливающих качество и безопасность пище-

вой продукции, а, следовательно, здоровье нации [Калоев Б. С., 2022; Лы-

сенко Ю. А., Хусид С. Б., Волкова С. А. и др., 2015].

Развитие биотехнологии привело к появлению кормовых продуктов

и биологически активных добавок с новыми свойствами [Лавренова В., 2020].

Одной из подобных кормовых добавок является разработка ООО «Альбит», на

основе автолизата биомассы грибной культуры, насыщенный микроэлемен-

тами под торговым названием «Альбит-БИО», предназначенная для баланси-

рования кормов по незаменимым микроэлементам, быстрого повышения и

надёжного поддержания на высоком уровне продуктивности животных и

птицы. Применение данной кормовой добавки в рационе сельскохозяйствен-

ных животных, в том числе птицы, показало высокую эффективность, однако,

результаты научного и патентного поиска показали отсутствие информации

по определению наиболее эффективных и рациональных схем применения

грибного автолизата «Альбит-БИО» в перепеловодстве, что и послужило толч-

ком для проведения данных видов исследований [URL : http://albit-bio.ru].

Степень разработанности проблемы. Вопросы разработки и применения

в рационе перепелов кормовых добавок, способствующих повышению показа-

телей рентабельности отрасли птицеводства, изучали ученые: В. Гущин,

Л. Кроик (2003); О. В. Кощаева и др. (2003; 2015); Н. Данилевская и др. (2005);

Котарев и др. (2006); Л. С. Белякова и др. (2006; 2015); И. Егоров, Л. Белякова

(2009); И. Фролов, А. Аристов (2010); С. Н. Зибров (2011); И. Джой (2012);

А.И. Петенко и др. (2012); Ю. А. Лысенко (2012; 2020); Е. И Мигина (2014);

А. Г. Кощаев и др. (2014; 2015; 2017); Г. Д. Афанасьев (2015); А. Н. Гнеуш и др.

(2015); Б. А. Бидеев (2016); В. Х. Темираев и др. (2017); В. А. Мищенко (2017);

Е. С. Волобуева (2019); Л. В. Клетикова и др. (2020); Н. Д. Лабутина и др. (2021);

В. С. Кунц (2021); А. В. Лунева (2022) и др.

http://albit-bio.ru/
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Цель диссертационной работы – изучение эффективности использова-

ния кормовой добавки «Альбит-БИО» на основе грибного автолизата

при выращивании перепелов.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие

задачи исследования:

 оценить состав кормовой добавки «Альбит-БИО»;

 выявить влияние кормовой добавки на организм перепелов;

 изучить показатели роста, развития и продуктивности птицы при

использовании грибного автолизата «Альбит-БИО» в зависимости от условий ее

выращивания;

 определить основные морфологические и биохимические показатели

крови перепелов, получавших добавку;

 установить переваримость питательных веществ комбикормов пере-

пелами и микробиоценоз желудочно-кишечного тракта птицы при использо-

вании в рационе «Альбит-БИО»;

 определить биобезопасность и биополноценность мясной продукции

перепеловодства после применения в рационе птицы кормовой добавки

«Альбит-БИО»;

 рассчитать экономическую эффективность внесения грибного автоли-

зата «Альбит-БИО» в рацион перепелов.

Научная новизна. Впервые в составе рациона перепелов двух пород

мясного направления (техасской и фараон) использовали кормовую добавку

«Альбит-БИО». Установлено влияние грибного автолизата на рост и разви-

тие птицы в зависимости от различных условий содержания. Изучено влия-

ние кормовой добавки на физиолого-биохимические и иммунологические

процессы и функции организма перепелов мясной направленности, сохран-

ность поголовья, пищеварительную систему, показатели продуктивности и

качества мяса. Предложена экономически эффективная схема применения

грибного автолизата «Альбит-БИО» в перепеловодстве в зависимости от

условий содержания птицы.
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По результатам исследований получены патенты РФ на изобретение:

№ 2756559 «Способ выращивания перепелов»; № 2752993 «Способ кормле-

ния перепелов»; № 2734032 «Способ кормления перепелов»; № 2782572

«Способ выращивания перепелов».

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость проведенных исследований состоит в том, что получены новые зна-

ния о влиянии кормовой добавки «Альбит-БИО» на организм перепелов в зави-

симости от условий их содержания. Установлено, что независимо от условий

содержания применение в рационе птицы кормовой добавки «Альбит-БИО»

оказывает эффективное влияние на хозяйственные показатели: сохранность пе-

репелов повышается на 4,08,0 %, живая масса – на 6,312,6 %, прирост состав-

ляет 6,613,7 %, конверсия корма снижается на 8,412,1 %, масса потрошенной

тушки увеличивается на 8,114,6 %. Использование грибного автолизата в ра-

ционе птицы способствовало активизации гемо- и эритропоэза, интенсифика-

ции обменных процессов, увеличению уровня неспецифической резистентно-

сти, повышению показателей переваримости питательных веществ и коэффи-

циента усвояемости минеральных элементов, а также нормализации микробио-

ценоза желудочно-кишечного тракта.

Результаты исследований были внедрены в хозяйствах Краснодарского

края: КФХ «Репрынцев В. В.» и ООО «Красный терем», что подтверждено ак-

тами внедрения, а также используются в учебном и научном процессах четырех

аграрных вузов Российской Федерации.

Методология и методы исследований. Методологической основой дис-

сертационной работы являлись труды отечественных и зарубежных ученых в

области кормления и частной зоотехнии с использованием биопрепаратов, и

кормовых добавок в рационе сельскохозяйственной птицы. Для выполнения

научных исследований применяли общепринятые методы: зоотехнические, фи-

зиологические, экономические и статистические.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Состав и характеристика кормовой добавки «Альбит-БИО».
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2. Влияние кормовой добавки на организм перепелов.

3. Показатели роста, развития и продуктивности птицы при использова-

нии грибного автолизата.

4. Морфологические и биохимические показатели крови перепелов, по-

лучавших грибной автолизат.

5. Влияние «Альбит-БИО» на пищеварительную систему перепелов.

6. Качество мясной продукции после использования кормовой добавки

«Альбит-БИО».

7. Экономическая эффективность применения кормовой добавки

«Альбит-БИО».

Публикации результатов исследований. По материалам научно-иссле-

довательской работы опубликовано 15 научных работ, в том числе 3 – в веду-

щих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации (журнал «Труды Кубанского государственного аграрного универ-

ситета» (2021), журнал «Ветеринария и кормление» (2022), журнал «Ученые

записки Казанской государственной академии ветеринарной медицины им.

Н. Э. Баумана» (2022); 1 входящая в международную базу данных Scopus

(журнал «Advances in Animal and Veterinary Sciences» (2020). Получено 4 па-

тента Российской Федерации на изобретение.

Апробация работы. Материалы научно-исследовательской работы доло-

жены, обсуждены и одобрены на: ежегодных научно-практических конферен-

циях профессорско-преподавательского состава и молодых ученых Кубанского

ГАУ (2019−2022); ХХ Международной конференции «Мировое и Российское

птицеводство: состояние, динамика развития, инновационные перспективы»

(Сергиев Посад, 2020); Международной научно-практической конференции

«От инерции к развитию: научно-инновационное обеспечение сельского хозяй-

ства» (пос. Персиановский, 2020); V Международной конференции «Институ-

циональные преобразования АПК России в условиях глобальных вызовов»

(Краснодар, 2020); Международной научно-практической конференции «Инно-

вации в отрасли животноводства и ветеринарии» (Брянск, 2021); Всероссийской
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научно-практической конференции «Год науки и технологий 2021» (Краснодар,

2021); Международной научно-практической конференции «Проблемы и пути

развития ветеринарной и зоотехнической наук» (Саратов, 2021).

Материалы диссертационной работы вошли составной частью конкурс-

ных проектов, которые были отмечены: международной специальной награ-

дой «Indonesian Invention and Innovation Promotion Assosiation  2019»; между-

народным дипломом и специальной наградой «XVI International salon of inven-

tions and new tecнnologies «NEW TIМЕ»  2020»; золотой медалью XХII Рос-

сийской агропромышленной выставки «Золотая осень – 2020».

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

включает в себя следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы

и методы исследований, результаты собственных исследований, их обсужде-

ние, заключение, список литературы и приложения. Работа представлена на

175 страницах машинописного текста, включает 29 таблиц, 18 рисунков,

а также приведено 11 приложений. Список литературы представлен 177

наименованиями, в том числе 35 иностранных источников.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Актуальные вопросы развития перепеловодства и безопасности

получаемой продукции

Проблема нехватки продовольствия животного происхождения может

быть решена путем рассмотрения взаимодействия демографических, экологи-

ческих, экономических, технологических и социально-политических факто-

ров, которые влияют друг на друга, а также взаимодействуют с другими ком-

понентами. Эффективность и биобезопасность являются ключевыми поняти-

ями в птицеводстве. Кроме того, ветеринарные инновации играют особую

роль в современном крупномасштабном птицеводстве [Маринченко Т. Е.,

2015; Фисинин В. И., 2015].

В работе А. В. Буярова, В. С. Буярова и Е. В. Воронцов (2022) указано,

что «экономические санкции против России со стороны недружественных

стран на фоне соответствующих контрсанкций и ограничений являются им-

пульсом для наращения объемов производства мяса птицы. Промышленное

птицеводство может реализовать эти возможности в кратчайшие сроки благо-

даря интенсивному выращиванию птицы, высокой продуктивности на еди-

ницу производственной площади, низким затратам на корма, быстрой окупае-

мости инвестиций и оптимальным срокам погашения кредитов. Производство

мяса птицы (в убойной массе) в хозяйствах всех категорий Российской Феде-

рации в 2021 г. составило 5,0 млн т, что на 8,2 % больше, чем в 2016 г. Доля

мяса птицы в общем объеме производства мяса составила 45,5%. Производ-

ство мяса птицы на душу населения увеличилось до 34,2 кг, а потребление до-

стигло 34,3 кг, что на 10,6 % выше рекомендуемой разумной нормы в 31 кг.

Основными производителями мяса птицы – лидерами отрасли являются круп-

ные агрохолдинги и птицеводческие предприятия промышленного типа (пти-

цефабрики), включающие в себя комплекс агропромышленных, финансовых,

управленческих звеньев, осуществляющих единую корпоративную стратегию

и обеспечивающих полный замкнутый технологический цикл по цепочке:
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«производство–переработка–логистика–сбыт». На долю данных организаций

(Т0П-10) в 2020 г. приходилось 3470 тыс. т. или 56,0 %, а в 2021 г. – 3567 тыс. т.

или 57,3 % промышленного производства бройлеров на убой в живой массе.

Основу современных технологий производства продуктов птицеводства со-

ставляет концепция поддержания «Единого здоровья» человека, животных и

птицы в условиях сложной и постоянно изменяющейся окружающей среды.

Выявлены резервы эффективности производства и разработаны меры государ-

ственной поддержки отрасли в современных экономических условиях.

В последние годы население склоняется к более здоровому образу жизни,

и в рамках этой тенденции особое внимание уделяется сбалансированному пи-

танию. Мясо и яйца перепелов лидируют в птицеводческой отрасли по содер-

жанию витаминов, аминокислот и микроэлементов. Уникальное соотношение

углеводов, жиров, минералов и белков делает мясо и яйца этой птицы идеаль-

ными для питания человека [Пигарева М. Д., 1967; Кощаева О. В., 2015; Би-

деев Б. А., 2016].

Перепел − самая маленькая из сельскохозяйственных птиц отряда кури-

ных. Они относится к семейству фазановых. Они темпераментны и чувстви-

тельны к внешним факторам. Перепелята быстро растут, яйца перепелов

быстро созревают и имеют короткий инкубационный период (17 дней), что де-

лает их хорошим объектом для исследований; в среднем за год можно полу-

чить пять поколений перепелов; яйца также очень чувствительны к внешним

факторам. Эти свойства также позволяют использовать перепелов в качестве

экспериментальных животных для различных видов исследований [Карапе-

тян Р., 2003; Barbieri A., Ono R. K., Cursino L. L., Farah M. M. et al., 2015].

Международный реестр пород и видов перепелов содержит шесть по-

род − английская белая, английская черная, австралийская желто-коричневая,

маньчжурская золотистая, смокинг, фараон и еще 60 разновидностей (Хар-

чук Ю., 2005). Все породы перепелов характеризуются тем, что живой вес са-


[…]


При анализе аминокислот в мышцах перепелов выявлено, что достовер-

ных изменений по содержанию лизина, триптофана, фенилаланина, лейцина и

метионина в разрезе контрольных и опытных групп не установлено. Выявлена

незначительная тенденция к увеличению данных структурных элементов

белка в мышцах перепелов опытных групп. Разница между 1-й и 2-й опыт-

ными группами была незначительна, но преимущественно на стороне 2-й

опытной группы, где перепела содержались напольным способом. Так, лизина

во 2-й опытной группе было выше, чем в 1-й опытной на 2,9 %, триптофана на

0,6 %, фенилаланина  1,1 %, лейцина  3,5 % и метионина выше на 0,8 %.

Результаты дегустационной оценки продемонстрировали, что мясо пере-

пелов всех групп было достаточно ароматным, вкусным, за что получили сред-

нюю оценку 4,9 балла. За нежность и сочность во всех группах средняя оценка

составила 4,8 балла, однако во 2-й опытной группе за показатель сочности

мяса была выявлена более высокая оценка по сравнению с другими экспери-

ментальными группами, которая составила 4,9 балла. При проведении дегу-

стации бульона выявлено, что в 1-й и 2-й опытных группах за аромат и нава-

ристость были получены наивысшие баллы по сравнению с одноименными

контрольными группами, которые составили 5,0 и 4,9 баллов, соответственно.

По вкусу и прозрачности значимых изменений в разрезе групп не установлено.

В целом, независимо от применения кормовой добавки и условий содержания

перепелов породы Фараон продукция перепеловодства не имела посторонних

и специфических запахов и вкусов, а по результатам ветеринарно-санитарной

экспертизы мясо перепелов соответствовало требования безопасности.
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Таким образом, результаты на перепелах породы Фараон показали, что

независимо от напольного или клеточного содержания птицы, наилучшие ре-

зультаты были выявлены в опытных группах, где применялась кормовая до-

бавка «Альбит-БИО». При этом у перепелов данных групп повышается со-

хранность, живая масса за период выращивания, прирост, снижаются затраты

комбикормов, улучшаются химические показатели мяса птицы, в связи с чем

и вкусовые свойства продукции перепеловодства. Однако, предпочтение стоит

отдавать напольному способу содержания перепелов породы Фараон и допол-

нительно в рацион вводить грибной автолизат «Альбит-БИО», так как в дан-

ной группе ряд анализируемых показателей имели наилучшую тенденцию.

Результаты экономической целесообразности применения в рационе пе-

репелов кормовой добавки «Альбит-БИО» в зависимости от условий содержа-

ния птицы продемонстрировали, что независимо от условий содержания

наилучшие показатели экономической эффективности были выявлены в опыт-

ных группах, в рационе которых применяли исследуемый грибной автолизат.

Показатель экономической эффективности при выращивании перепелов Техас-

ской породы в 1-й опытной группе был выше, чем в 1-й контрольной группе на

21,32 %, а во 2-й опытной группе выше, чем во 2-й контрольной группе на

19,78 %. Разница между опытными группами составила 9,4 % в пользу 2-й

опытной группы. Показатель экономической эффективности при выращивании

перепелов породы Фараон в 1-й опытной группе был выше, чем в 1-й контроль-

ной на 19,83 %, а во 2-й опытной группе выше, чем во 2-й контрольной группе

на 21,04 %. Разница между опытными группами составила 8,8 % в пользу 2-й

опытной группы.

В целом, проведенный комплекс научных исследований по применению

в рационе перепелов различных пород кормового грибного автолизата пока-

зал, что для повышения и поддержания показателя сохранности, продуктивно-

сти перепелов мясного направления, получения высококачественной, диети-

ческой, а также безопасной продукции, при снижении конверсии комбикорма,
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рекомендуется ежедневно использовать в рационе перепелов грибной автоли-

зат «Альбит-БИО» в дозе 0,13 мл/л питьевой воды, однако для получения мак-

симальных результатов следует применять кормовую добавку перепелам, со-

держащихся напольным способом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы:

1. «Альбит-БИО», представляющая собой автолизат биомассы гриба

Cephaliophora tropica, насыщенный макро- и микроэлементами является пер-

спективной кормовой добавкой для отрасли животноводства, в том числе пти-

цеводства, применение которой позволяет повысить и поддержать на высоком

уровне сохранность, продуктивность, иммунологический статус организма и

качество получаемой продукции.

2. Включение в рационе перепелов мясных пород кормовой добавки

«Альбит-БИО» независимо от условий их содержания способствовало:

− повышению сохранности птиц на 3,5 %, их живой массы на 6,5 %,

прироста на 6,7 %, снижению конверсии комбикорма на 1,8 %;

− усилению эритро- и гемопоэза за счет возрастания эритроцитов на

2,2 % и гемоглобина на 4,1 %; увеличению общего белка на 16,2 %, повышению

содержания кальция и фосфора в сыворотке крови птиц на 13,3 и 9,4 %, а также

ЛАСК и БАСК у перепелов опытной группы на 6,2 и 8,1 %;

− повышению переваримости органического вещества на 6,5 %, сы-

рого протеина на 6,1 %, сырого жира на 5,7 % и клетчатки на 4,5 %; в слепых

отростках кишечника перепелов – доли бактерий родов Lactobacillus и

Bifidobacterium в 1,5 раза, при одновременном снижении титра условно-пато-

генных родов микроорганизмов;

− увеличению убойных показателей за счет того, что масса потрошен-

ной тушки перепелов опытной группы повысилась на 8,6 %, показателя убой-

ного выхода на 1,0 %; масса органов оставалась без изменений;

− повышению содержания белка в мясе на 0,9 %, снижению жира на

0,19 %, незначительному увеличению доли лизина, триптофана, фенилала-

нина, лейцина и метионина; по результатам ветеринарно-санитарной экспер-

тизы выявлено, что мясо перепелов всех групп можно использовать в пищу

после применения добавки «Альбит-БИО».
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3. Изучение влияния кормовой добавки «Альбит-БИО» в рационе перепе-

лов свидетельствовало, что при использовании грибного автолизата анализи-

руемые показатели имели наилучшие характеристики. При клеточном содер-

жании сохранность перепелов составила 94,0 % (техасская порода) и 92,0 %

(порода фараон), а при напольном  96,0 и 94,0 %; увеличилась живая масса

перепелов при клеточном содержании на 12,6 % (техасская порода) и 11,8 %

(порода фараон), а при напольном – на 12,9 и 12,6 % соответственно; конвер-

сия комбикорма при клеточном содержании у перепелов техасской породы

снизилась на 8,4 % и 9,5 % у породы фараон. Однако при напольном содержа-

нии исследуемый показатель был ниже на 9,3 и 12,1 % соответственно.

4. Выявлено положительное влияние кормовой добавки «Альбит-БИО»

на морфо-биохимические показатели крови перепелов мясных пород: наблю-

дали позитивную тенденцию формирования уровня эритроцитов, гемогло-

бина, тромбоцитов и лейкоцитов; содержание общего белка, холестерина, мо-

чевины, билирубина, ферментов печени, фосфора и кальция было в пределах

физиологической нормы.

5. Установлено, что при клеточном содержании уровень переваримости

органического вещества у перепелов потреблявших «Альбит-БИО» возрастал

в пределах 3,35,1 %, сырого протеина – на 1,93,8 %, сырого жира 

4,55,3 %, клетчатки  2,02,6 %, БЭВ  1,64,0 %; использование кальция

увеличилось на 5,15,7 %, фосфора  3,8 %. Титр молочнокислых бактерий

вырос в 1,42,5 раза и бифидобактерий  1,62,4 раза, а при напольном содер-

жании переваримость органического вещества повысилась на 5,46,2 %, сы-

рого протеина –на 4,04,8 %, сырого жира  4,85,5 %, клетчатки  2,34,3 %,

БЭВ  3,04,5 %, использование кальция – на 5,06,1 %, фосфора  4,95,6 %;

количество молочнокислых бактерий выросло в 1,53,0 раза и бифидобакте-

рий  1,83,1 раза.

6. Убойный выход у птиц опытных групп потреблявших кормовую до-

бавку «Альбит-БИО» при клеточном содержании составил 73,7 % (техасская
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порода) и 71,0 % (порода фараон); при напольном содержании – 71,6 и 75,6 %

соответственно. Масса всех мышц тела в зависимости от породы перепелов

была выше в опытных группах и варьировала при клеточном содержании в пре-

делах 8,48,8 %, а при напольном содержании 7,710,6 %. Наблюдали улучше-

ние химического состава мяса за счет повышения содержания белка и его от-

дельных незаменимых аминокислот, при одновременном снижении количества

жира. По результатам дегустационной экспертизы мясо, полученное от опыт-

ных групп перепелов, выращенных напольным способом, имело наивысшую

оценку по ряду показателей.

7. Производственной проверкой установлено, что независимо от усло-

вий содержания высокие показатели экономической эффективности были

выявлены в опытных группах перепелов, в рационе которых применяли кор-

мовую добавку «Альбит-БИО». Экономическая эффективность в опытных

группах была выше аналогичных контрольных групп на 19,7−21,3 %, при

этом наибольший эффект зафиксирован в опытных группах при напольном

способе содержания – 8,8−9,4 %.

Рекомендации производству

Для повышения продуктивности, сохранности, получения высококаче-

ственной и безопасной продукции мяса перепелов, снижения расхода корма

на 1 кг прироста рекомендовано в рационе перепелов использовать грибной

автолизат «Альбит-БИО» ежедневно в дозе 0,13 мл на 1 л питьевой воды на

протяжении периода выращивания. Максимальный экономический эффект

может быть достигнут при содержании перепелов напольным способом.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследований

Тема диссертационного исследования перспективна для дальнейшей раз-

работки в направлении изучения эффективности применения кормовой добавки

«Альбит-БИО» на перепелах яичной продуктивности.
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