отзыв
официального оппонента Ряднова Алексея Анатольевича, доктора
биологических наук, профессора, проректора по научно-
исследовательской работе, заведующего кафедрой «Ветеринарно
санитарная экспертиза, заразные болезни и морфология» ФГБОУ
ВО Волгоградский ГАУ, на диссертационную работу Муртазаева
Курбана Нажмудиновича на тему «Эффективность использования
кормовой добавки «Альбит-БИО» на основе грибного автолизата
при выращивании перепелов», представленную в диссертационный
совет 35.2.038.01 при ФГБОУ ВО Уральский ГАУ для защиты на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Актуальность темы диссертации. Перепеловодство - интенсивно
развивающаяся отрасль птицеводства, направленная на увеличение уровня и
качества получаемой продукции - мяса и яиц. Производители постоянно ищут
новые способы повышения продуктивности птиц, с целью удовлетворения
растущего спроса на их продукцию. В этой связи использование кормовых
добавок становится все более актуальным и значимым.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 996
от 25 августа 2017 г. к одному из приоритетных направлений развития
сельского хозяйства в Российской Федерации относится создание и внедрение
до 2026 г. конкурентоспособных отечественных технологий производства
высококачественных кормов и кормовых добавок для животных в
соответствии с федеральной научно-технической программой развития
сельского хозяйства на 2017-2025 гг. (ФНТП) с целью импортозамещения и
обеспечения населения достаточной продукцией животного происхождения.

В перепеловодстве использование кормовых добавок имеет ряд
преимуществ. Во-первых, они позволяют сгладить возможные дефициты
основных питательных веществ в рационе птицы, что способствует более
полноценному питанию и росту. Кроме того, кормовые добавки
оптимизируют пищеварительный процесс и усвояемость питательных
веществ в организме птицы, что позволяет достичь более высоких показателей
производительности и качество получаемой продукции.

Таким образом, разработка и внедрение отечественных кормовых
добавок, позволяющих добиться максимальной продуктивности
сельскохозяйственной птицы и повышающих естественную резистентность
является актуальным и перспективным направлением исследования. В связи с
этим, диссертационная работа Муртазаева Курбана Нажмудиновича,
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посвященная изучению эффективности использования кормовой добавки на
основе грибного автолизата в перепеловодстве является актуальной и имеет
важное научно-практическое значение.

Целью диссертационной работы Муртазаева Курбана Нажмудиновича
являлось изучение эффективности использования кормовой добавки «Альбит-
БИО» на основе грибного автолизата при выращивании перепелов.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые в составе рациона
перепелов двух пород мясного направления (техасской и фараон)
использовали кормовую добавку «Альбит-БИО». Установлено влияние
грибного автолизата на рост и развитие птицы в зависимости от различных
условий содержания. Изучено влияние кормовой добавки на физиолого
биохимические и иммунологические процессы и функции организма
перепелов мясной направленности, сохранность поголовья, пищеварительную
систему, показатели продуктивности и качества мяса. Предложена
экономически эффективная схема применения грибного автолизата «Альбит-
БИО» в перепеловодстве в зависимости от условий содержания птицы.

По материалам научной работы опубликованы 15 работ, из них 3 -
в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ,
одна - в журнале, входящем в базу данных Scopus. По результатам
исследований получены патенты РФ на изобретение: № 2756559, 2752993,
2734032, 2782572, что подтверждает их научную новизну.

Теоретическая и практическая значимость работы обусловлена тем,
что основные выводы и положения работы углубляют теоретическую базу в
области влияния грибного автолизата на организм перепелов в зависимости от
условий их содержания.

Соискателем теоретически обосновано и экспериментально доказано, что
использование грибного автолизата в рационе птицы способствует
активизации гемо- и эритропоэза, интенсификации обменных процессов,
увеличению уровня неспецифической резистентности, повышению
показателей переваримости питательных веществ и коэффициента
усвояемости минеральных элементов, а также нормализации микробиоценоза
желудочно-кишечного тракта.

Результаты исследований были внедрены в хозяйствах Краснодарского
края: КФХ «Репрынцев В.В.» и ООО «Красный терем», что подтверждено
актами внедрения, а также используются в учебном и научном процессах
четырех аграрных вузов Российской Федерации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации Муртазаевым Курбаном
Нажмудиновичем базируются на экспериментальных данных, полученных
соискателем в ходе выполнения зоотехнических, биохимических,

морфологических, биометрических и экономических исследований,
проведенных на перепелах пород мясного направления - техасская (мясной
белый перепел) и фараон (французские)

Муртазаев Курбан Нажмудинович получил достоверные научно
обоснованные данные на основе которых автор сделал объективные выводы и
практические предложения производству, которые вытекают из полученных
результатов исследований и являются ответом на поставленные задачи.

Оценка содержания, завершенности работы и качества ее
оформления. Диссертационная работа представлена на 175 страницах
машинописного текста и включает в себя следующие разделы: введение, обзор
литературы, материалы и методы исследований, результаты собственных
исследований, их обсуждение, заключение, список литературы и приложения.
Работа иллюстрирована 29 таблицами и 18 рисунками, а также приведено
11 приложений. Список литературы представлен 177 наименованиями, в том
числе 35 иностранных источников.

Во «Введении» автор обосновывает актуальность темы, раскрывает
новизну и значимость исследований, формулирует основные положения
диссертации, выносимые на защиту.

В разделе «Материал и методы исследований» автор диссертации
приводит схему и условия проведения научно-хозяйственных опытов и
производственной проверки, характеристику объекта исследований, методы
исследований и учитываемые показатели. Соискатель описывает следующие
методики учета и исследуемые показатели: зоотехнические параметры (рост,
сохранность, затраты корма); мясная продуктивность и развитие внутренних
органов; влияние на систему пищеварения (переваримость и использование
питательных веществ корма, микробиоценоз ЖКТ); морфологические и
биохимические показатели крови; качество мяса птицы.

В разделе «Собственные исследования» описаны результаты научно
хозяйственных опытов по применению кормовой добавки «Альбит-БИО» на
перепелах. Автором приводится экспериментальные данные, дается их
анализ и интерпретация по изучению зоотехнических показателей,
морфологических и биохимических показателей крови перепелов,
переваримости и использованию компонентов комбикорма птицей, мясной
продуктивности и оценки качества получаемой продукции. Показана
экономическая целесообразность применения кормовой добавки в
производственных условиях.

Анализ основного раздела диссертации Муртазаева Курбана
Нажмудиновича свидетельствует, что включение в рационе перепелов мясных
пород кормовой добавки «Альбит-БИО» независимо от условий их
содержания способствует повышению сохранности птиц на 3,5 %, их живой

массы на 6,5 %, прироста на 6,7 %, снижению конверсии комбикорма на 1,8 %;
усилению эритро- и гемопоэза за счет. возрастания эритроцитов на 2,2 %
и гемоглобина на 4,1 %; увеличению общего белка на 16,2%, повышению
содержания кальция и фосфора в сыворотке крови птиц на 13,3 и 9,4 %, а также
ЛАСК и БАСК у перепелов опытной группы на 6,2 и 8,1 %; повышению
переваримости органического вещества на 6,5 %, сырого протеина на 6,1 %,
сырого жира на 5,7 % и клетчатки на 4,5 %; в слепых отростках кишечника
перепелов-доли бактерий родов Lactobacillus я Bifidobacterium в 1,5 раза, при
одновременном снижении титра условно-патогенных родов
микроорганизмов; увеличению убойных показателей за счет того, что масса
потрошенной тушки перепелов опытной группы повысилась на 8,6 %,
показателя убойного выхода на 1,0 %; повышению содержания белка в мясе
на 0,9% , снижению жира на 0,19%, незначительному увеличению доли
лизина, триптофана, фенилаланина, лейцина и метионина; по результатам
ветеринарно-санитарной экспертизы выявлено, что мясо перепелов всех групп
можно использовать в пищу после применения добавки «Альбит-БИО».

В разделе «Производственная апробация результатов» установлено, что
независимо от способа содержания перепелов различных пород мясного
направления применение в их рационе кормовой добавки «Альбит-БИО»
экономически целесообразно, однако достижение показателей максимальной
продуктивности птицы и повышенной рентабельности производства
возможно при ее выращивании напольным способом.

На основании полученных данных диссертант сформулировал
заключение, состоящее из 7 выводов, которые обоснованы и вытекают из
результатов проведенных исследований и подтверждаются экономическими
расчетами и научно-производственными опытами. Все это придает
исследованиям завершенный характер и свидетельствует об их полноте и
научной обоснованности.

Содержание автореферата Муртазаева Курбана Нажмудиновича
отражает основные положения диссертационной работы. Выводы и
предложения производству, представленные в автореферате идентичны
содержанию диссертации и опубликованным работам.

Оценивая диссертационную работу Муртазаева Курбана Нажмудиновича
положительно, необходимо отметить ряд замечаний, возникших при анализе
материала диссертации и автореферата, в частности наличие орфографических
и стилистических ошибок. А также хотелось получить ответы на возникшие
вопросы:

1. Проводили ли Вы исследования по оценке биологической
безопасности кормовой добавки «Альбит-БИО»?
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2. Совместима ли исследуемая кормовая добавка «Альбит-БИО» с
другими кормовыми ингредиентами и лекарственными препаратами
используемых в перепеловодстве? И есть ли ограничения по выпуску
продукции в реализацию после ее применения?

3. Из данных таблицы 10 (с. 89) и 22 (с. 109) мы видим, что применение
в рационе перепелов Техасской породы и породы Фараон кормовой добавки
«Альбит-БИО» в опытных группах при любом из способов содержания
оказывает положительное влияние на процессы переваримости и
использования питательных и минеральных веществ комбикорма? Чем Вы
объясните полученные результаты?

4. Зачем проводился анализ микробиоценоза слепых отростков
кишечника перепелов после применения в их рационе кормовой добавки
«Альбит-БИО» и какое влияние, на Ваш взгляд, может оказать грибной
гидролизат на микрофлору?

5. Как вы считаете рационально ли для промышленного птицеводства
выращивание и содержание перепелов напольно?

Отмеченные замечания не снижают научной, практической значимости и
актуальности рассматриваемой работы. Диссертационная работа Муртазаева
Курбана Нажмудиновича на тему: «Эффективность использования кормовой
добавки «Альбит-БИО» на основе грибного автолизата при выращивании
перепелов» является завершенной научной работой, выполненной на высоком
научно-методическом и теоретическом уровне, в результате чего получены
достоверные экспериментальные данные.

Обосновано перспективное решение важной народно-хозяйственной
задачи, которая стоит перед агропромышленным комплексом - увеличение
производства продукции птицеводства и качества получаемой мясной
продукции за счет использования кормовой добавки «Альбит-БИО» в составе
рациона перепелов.

Полученные данные позволили автору рекомендовать для повышения
продуктивности, сохранности, получения высококачественной и безопасной
продукции мяса перепелов, снижения расхода корма на 1 кг прироста
рекомендовано в рационе перепелов использовать грибной автолизат
«Альбит-БИО» ежедневно в дозе 0,13 мл на 1 л питьевой воды на протяжении
периода выращивания. Максимальный экономический эффект может быть
достигнут при содержании перепелов напольным способом.

Диссертация и автореферат по структуре и правилам оформления
отвечают требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по
информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и
автореферат диссертации. Структура и правила оформления».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертационная работа Муртазаева Курбана Нажмудиновича на тему

«Эффективность использования кормовой добавки «Альбит-БИО» на основе
грибного автолизата при выращивании перепелов» по актуальности темы,
новизне полученных экспериментальных материалов, научной и практической
значимости, содержанию и объему отвечает требованиям «Положения
о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013 № 842 Постановления
Правительства Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата биологических наук по специальности
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и
производства продукции животноводства.
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